CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

Ata nº 04/12 – Reunião de 06 de julho de 2012 - Colegiado Produção Vegetal. 1

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e doze, às quatorze horas, reuniram-se, sob a 2

presidência da Dr.ª Aike Anneliese Kretzschmar na sala de Reuniões, no prédio da 3

Agronomia, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, 4

sob convocação expedida no dia 04 de julho de dois mil e doze. Compareceram à reunião os 5

professores Aike Anneliese Kretzschmar, Altamir Frederico Guidolin, Cileide Maria 6

Medeiros Coelho, Claudio Roberto Franco, Clóvis Arruda de Souza, Cristiano André Steffens 7

Jefferson Luis Meirelles Coimbra, Leo Rufato, Luciana Magda de Oliveira, Luis Sangoi, Mari 8

Inês Carissimi Boff e Pedro Boff além dos representantes discentes: Jaqueline Nogueira 9

Muniz, mestranda e Paula Iaschitzki Ferreira, doutoranda. A presidente do colegiado 10

professora Aike Anneliese Kretzschmar abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. 11

O professor Claudio solicitou a inclusão em pauta do item 2.4 – Seminários. Em votação foi 12

aprovada solicitação. Nesta reunião foram tratados os assuntos relacionados a seguir, com as 13

respectivas deliberações: No primeiro item da pauta 1) Expediente – Nada consta. Antes de 14

começar a ordem do dia a professora Aike comentou sobre a solicitação do professor 15

Leonardo Bianco de Carvalho em ser colaborador do Programa e sobre a coleta de dados da 16

CAPES ano base 2011 em que o Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal 17

apresentou 14 professores permanentes e 4 colaboradores, estando no limite o número de 18

professores colaboradores do programa seguindo os critérios da CAPES, que limita em 30% o 19

número de professores colaboradores em relação ao quadro de professores permanentes A 20

professora Aike também salientou que a mudança de status de Professor Permanente para 21

colaborador e vice-versa não é aconselhável pela CAPES. 2) Ordem do dia - Item 2.1 – 22

Assunto: Seleção de alunos de Mestrado e Doutorado em Produção Vegetal para ingresso em 23

2012/02 e seleção de bolsistas CAPES e PROMOP. Origem: Comissão de Seleção e Bolsas 24

do PPG Produção Vegetal. Relatora: Prof. ª Aike Anneliese Kretzschmar. A professora Mari 25

informou que a comissão composta pelos professores Claudio, Mari e Clóvis e pelas discentes 26

Paula e Jaqueline, avaliou os currículos no início da semana, porém, 2 candidatos não 27

obedeceram a um dos requisitos do Edital em relação a data de postagem, mas a comissão 28

avaliou os dois currículos e trouxe para uma decisão do colegiado sobre a situação dos 29

candidatos, se seriam eliminados ou não processo e em breve discussão todos foram 30

favoráveis que os candidatos permanecem do processo de seleção já que os currículos foram 31

avaliados pela comissão de seleção dentro do período estipulado. A professora Mari levantou 32

outra questão em relação ao ponto de corte na seleção de ingresso se nesta seleção seria 33

utilizado esse sistema. Professor Luís Sangoi se manifestou contra o ponto de corte. A 34

professora Aike indagou aos membros do colegiado se todos concordavam que na seleção não 35

se utilizaria o ponto de corte. O professor Altamir afirmou que o ponto de corte não faz a 36

diferença e que alunos bons podem ficar de fora e que em sua opinião o orientador é que tem 37

que definir. A professora colocou em votação o seguinte questionamento: se os membros do 38

colegiado concordavam que na seleção não haveria ponto de corte. Em votação somente o 39

professor Clóvis foi contrário à proposição os demais membros favoráveis, sendo que na 40

seleção não se utilizaria o ponto de corte. A professora Mari distribuiu os currículos dos 41

alunos aos professores para análise. O professor Jefferson falou que o aluno fazer a escolha do 42

orientador era um absurdo, que tinha que pensar no grupo ou então reestruturar o programa, 43

que em outras universidades o aluno optava por área/linha de pesquisa de interesse e não pelo 44

orientador. O professor Cristiano comentou que não faria diferença alguma na prática o aluno 45

optar por área ou orientador. A professora Aike frisou que o Professor Leonardo teria plenas 46

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

condições de orientar e que concordava e ele se credenciar no programa como colaborador. O 47

professor Pedro Boff manifestou preocupação em relação à classificação de como ela seria 48

publicada, classificados/selecionados e não selecionados e motivo dos não selecionados. Após 49

discussão a lista de classificados ficou conforme segue: 50

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MESTRADO EM PRODUÇÃO VEGETAL (Edital 51

015/2012/CAV)  52

CANDIDATOS APROVADOS E SELECIONADOS – MESTRADO EM
PRODUÇÃO VEGETAL CANDIDATO (A)

Confirmação

Kali Simioni  NÃO CURSARÁ
Evandro Zacca Ferreira  selecionado
Crizane Hackbarth  selecionado
Lilian Cris Dalagnol  selecionado
Betina Pereira de Bem  selecionado
Thalita Dal Toé Benincá  selecionado
Ricardo Allebrandt  selecionado
Bruna Moreira Schrammel  selecionado
Leandro Hellebrandt Kruger  selecionado
Fernanda Espindola Assumpção Bastos  selecionado
Remi Luis Pastore  selecionado
Camila Segalla Prazeres  selecionado
Avanor Cidral da Costa  selecionado
Flávia Regina da Costa  selecionado
Michele Brunoni  selecionado
André Emmel Mario  selecionado
Alana Karine Baldicera  selecionado
Fernando Panison  selecionado
Nicole Trevisani  selecionado
Clodoaldo Fadini Andriolli  selecionado
Yan Oberlander de Almeida  selecionado
CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS – MESTRADO EM PRODUÇÃO
VEGETAL CANDIDATO (A)

Motivo

Leoiza Adriana Andriao Coelho  Item 3 (C) do Edital
Sergio Luis Lourenço Bueno  Item 3 (C) do Edital
Sabrina Cristina Corrêa  Item 3 (C) do Edital
Ligia Cristina Fontana  Item 3 (C) do Edital
Fernanda Engel  Item 3 (C) do Edital
 53

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOUTORADO EM PRODUÇÃO VEGETAL (Edital 54

015/2012/CAV)  55

CANDIDATOS APROVADOS E SELECIONADOS – DOUTORADO EM
PRODUÇÃO VEGETAL CANDIDATO (A)

Confirmação

Marcelo José Vieira  selecionado
Daniel Fernando Kolling  selecionado
Mayara Cristina Stanger  selecionado
Leonardo Silva Patto  selecionado

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

Camila Corrêa  selecionado
Felipe Batista  selecionado
Julhana Cristina Sponchiado  selecionado
Fabio Jose Busnello  selecionado
 56

 57

 A aluna Paula demonstrou preocupação em relação a lista de classificados e indagou porque a 58

lista não saia como do Programa em Ciência do Solo que além da classificação informando se 59

o aluno foi selecionado em uma coluna adjacente informa se fo 60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

. Item 2.2 – 67

 68

 69

 70

 71

. 3) Assuntos Gerais e comunicações pessoais: Nada consta. Nada mais havendo a tratar, às 72

dezesseis horas e cinco minutos a Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 73

em Produção Vegetal Aike Anneliese Kretzschmar declarou encerrada a reunião. E, para 74

constar, eu Ederson Lopes Padilha, lavrei a presente ata que subscrevo, e que depois de lida e 75

aprovada, será assinada por todos. 76

 77

Adelar Mantovani ___________________________________________________________ 78

 79

Aike Anneliese Kretzschmar___________________________________________________ 80

 81

Altamir Frederico Guidolin ____________________________________________________ 82

 83

Cileide Maria Medeiros Coelho _________________________________________________ 84

 85

Claudio Roberto Franco _______________________________________________________ 86

 87

Clóvis Arruda de Souza________________________________________________________ 88

 89

Cristiano André Steffens _______________________________________________________ 90

 91

Ederson Lopes Padilha ________________________________________________________ 92

 93

Leonardo Bianco Carvalho, ____________________________________________________ 94

 95

Luciana Magda Oliveira _______________________________________________________ 96

 97

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

Mayra Juline Gonçalves _______________________________________________________ 98

 99

José Luiz Marcon Filho________________________________________________________ 100

 101

Leo Rufato __________________________________________________________________ 102

 103

Luciana Magda Oliveira_______________________________________________________ 104

 105

Ricardo Trezzi Casa __________________________________________________________ 106

 107

Sabrina Lerin _______________________________________________________________ 108